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муассисаи пешбар ба диссертатсияи Рахмонов Абдусаттор Абдуразокович 

тахти унвони "Хусусиятхои ташаккули фархангй иттилоотии мутахассиси 

ояндаи фаъолияти ичтимой- фархангй" барои дарёти дарачаи илмиии 

номзади илмхои педагогй аз руи ихтисоси13.00.05 - Назария, методика ва 

ташкили фаъолияти ичтимой-фархангй 

Мухимияти мавзуъ ба тагироти ич;тимой, сиёсй ва маънавии чомеаи 

муосир ва иттилооткунонии сохаи тахсилоту фарханг алокаманд аст. 

Дар охири XX тагирёбии тамоюлоти тахсилоти олии касбй ба 

дигаргуншавии кулии равобити байни фархангй ва ичтимой мусоидат 

намуда, раванди ислохоти чиддй ва глобалии тахсилоти ватаниро 

ногузир сохт. Дар чунин шароит истифодаи самарбахши технологияи 

иттилоотй-коммуникатсионй дар низоми тахсилоти бадеии милй 

ахамияти хоссаро касб меиамояд. Дар ии раваид технологияи иттилоотй-

коммуникатсионй хамчун шарти мухими такмили ин низом тахкик 

мегардад. 

Мухимияти мавзуи тахкикотй аз он бар меояд, ки шароити хозира 

сайчдл додани тафаккури техникию технологии чавонону наврасон ва 

хавасмандсозии онхо ба хама гуна навоварй ва пешрафту тарач,чиёт 

таваччухи хоса пайдо мекунад. Зимни дар амал татбик намудани 

технологияхои иттилоотию коммуникатсионй, таъмин намудани 

технологияхои иттилоотию коммункатсионй, таъмини амнияти 

иттилоотй ва умуман, амнияти милии давлат, ташаккули фархангй 

итилоотй бояд дар мадди аввал чарор гирад. Барои ташаккулу такмили 



ин раванд, бо максади омузишу тарбия, мукаммал гардоднидани ахлочу 

маънавиёт дар хар гушаи дунё, дар байни хар халку миллат, анъаноти 

инсонй ситорахои тобоне чило додаанд, ки пас аз худ ба чахониён нуру 

зиё андешаву афкори пок бокй гузоштаанд. 

Вобаста ба ин, муаллифи рисолаи илмй А.Рахмонов ба сифати 

мабхази тахкикотиии хеш донишчу чун хомили фарханги иттилоотй 

интихоб намуда, роххои ташаккули фарханги иттилоотии донишчу-

кормандон ояндаи сохаи ичтимой-фархангиро мавриди тахкик карор 

додааст. 

Сарфи назар аз он ки диссертатсия адабиёти зиёдро фаро 

гирифтааст, он барои омузиши истифодаи фарханги иттилоотй ва 

технологияхои коммуникатсионй ва мурочиат ба ин масъала имруз низ 

ахамияти бузург дорад. 

Чй тавре, ки аз тахлил ва баррасии рисола бар меояд, ки аппарата 

илмии тахкико аоаснок буда дар заминаи назария ва методологияи 

муосири илми педагогика - такя ба арзишхои миллй ва умумибшарй 

тахия гардида, халли худро ёфтааст. 

Тахкикоти таълифшудаи Рахмонов Абдусаттор Абдуразокович аз 

мукадцима, ду боб, панч фасл, хулосаи бобхо, хулосаи умумй, фехристи 

адабиёт ва таблитсаву диаграммахо иборат буда, дар он 55 муаллиф 

мубрамияти мавзуи тахкикот, дарачаи коркарди илмии проблема, 

мавчудияти муаммо ва ихтилоф, объект, предмет, мавзуъ ва хадаф, 

фарзия, вазифаи тахкикот, инчунин гояи пешбар, асосхои методологй, 

сарчашма ва методхои тахкикот, нуктахои барои дифоъ 

пешниходшаванда, боэтимодй ва асоснокии натичахо барои дифоъ, 

гузаронидани озмоиш ва татбики тахкикот баррасй шудааст. 

Дар боби аввали рисола "Ташаккули фарханги иттилоотии 

мутахассиси ояндаи сохаи ичтимой-фархангй хамчун проблемаи 

ичтимой-педагогй" асосхои назариявй-методологии ташаккули фарханги 



иттилоотй дар илмхои мухталиф мавриди омузиш карор дода шуда, 

тахкики он дар педагогика ва назария, методика ва ташкили фаъолияти 

ичтимой-фархднгй баррасй гардидааст. Мохият, мазмун ва вазифахои 

фархангй иттилоотй дар шароити хозира, самтхои асосии ташаккули он, 

ахамият ва зарурияти он барои омода намудани мутахассиси сохаи 

ичтимой-фархангй тахдилу натичагирй карда шудааст; тамоюлхои 

муосир дар истифодаи технологияи иттилоотй дар раванди таълимй 

фанхои тахассусй дар муассисашои тахсилоти олии касбии сохаи 

фарханг ва санъати Чумхурии Точикистон, баррасй гардидааст. 

Дар боби мазкур фархангй иттилоотй, чун чузъи таркибии 

фархангй умумии инсон баррасй шуда, чайд мегардад, он асоси 

фаъолияти иттилоотии инсон мебошад. Муаллифи рисола дуруст чайд 

мекунанд, ки ин фаъолият худро хамчун раванди дучониба зохир 

менамояд: аз як чониб, ин истифодабариии иттилоотй чамъоваришуда ва 

истехсолшаванда, аз чониби дигар-офариниш ва дарчи он дар харгуна 

хомиёни моддй. 

Ба тахкикотхои олимони рус ва хоричаи дур такя намуда дар 

тахкикоти худ А. Рахмонов типологияи фархангй иттилоотиро чунин 

тавсиф медихад: фархангй маънавй, фархангй моддй ва фархангй 

иттилоотй. Вобаста ба ин ташаккули фархангй иттилоотии мутахассиси 

ояндаи фархангро чун як чузъи таркибии фархангй умумии шахсияти у 

дида мебарояд, ки ба табиати ичтимоии донишчу алочаманд буда, 

махсули кобилиятхои гуногунпахлуи эчодии у мебошад. 

Муаллиф дар рисола собит месозад, ки фархангй иттилоотиро 

мутобики фаъолияти касбии худ аз худ кунад. Бо туфайли ин сатхи 

баланди фархангй иттилоотй гарави бомувафаччият будани ин фаъолият 

мегардад ва аз бисёр чихат самаранокии онро муйян месозад ва такмили 

фаъолияти касбии уро таъмин менамояд. 



Ба ин нуктаи назари муаллифи рисолаи илмй комилан розй шудан 

мумкин аст. 

Назари муаллиф нисбати он, ки ба талаботи баланди донишчуён дар 

рушди фарх,анги иттилоотй нигох накарда, чунин раванд мачсаднок 

ташкил карда намешавад, хамгироии мазмуни фаннхо барои тагирёбии 

донишкадавй дар чанбаи рушди фархангй иттилоотй таъмин 

намегардад; рушду худинкишофдёбии фархангй иттилоотй 

мутахассисони оянда аз бисёр чихат бо таври ноогохона ва стихиявй ба 

вукуъ меояд: бисёре аз донишчуён ба мушкилихое ру ба ру мешаванд, ки 

бо чустучуй, фахмидагирй, коркард ва пахши иттилоот алокаманданд, 

онхо махорати мухтасар навиштани лексияхо, дар пеши омма баромад 

карданро надоранд; дар ичрои маърузахо, рефератхо, презентатсияхо, 

корхо курсй, рисолахои хатм ва магистрй, тайёрй ба имтихонот ва 

санчишхо мушкилй мекашанд; истифодаи нокифояи технологияхои 

иттилоотйгкоммуникатсионй дар вакти тачрибаомузии донишчуён дар 

муассисахои фарханг ва мактабхои тахсилоти умумй ва мусикй 

мушохида карда мешавад, дуруст аст. 

Дар боби дувуми диссертатсия, ки "Шароитхои педагогии 

ташаккули фархангй иттилоотиии донишчу-мутахассиси ояндаи 

фаъолияти ичтимой-фарханги муассисахои тахсилоти олии фарханг ва 

санъат" номгузорй шудааст, масъалахои гузаронидани кори озмоишй-

тахкикотй, чамъбасти он, тахияи барномаи педагога оид ба ташаккули 

фархангй иттилоотии мутахассиси ояндаи сохаи фаъолияти ичтимой-

фархангй, ки ба инкишофи фархангй касбии мутахассиси ояндаи сохаи 

ичтимой-фархангй мусоидат мекунад, тахдилу тахкик карда шудааст. 

Дар фаслхои ин боб таъкид карда мешавад, ки дар зинаи 

муайянкунандаи тахкикот (чустучуи-тахкикотй) ва тахлили вазъи вокеии 

тадрис муайян гардидааст, ки сатхи донишазхудкунии донишчуён аз 

фанни технологияхои информатсионй хеле коста аст. Омузиш ва барасии 



азхудкунии фанни информатика дар шуъбахои эчодй, факултаи 

мусичйгомузгорй ва факултаи китобдорй ва иттилоотшиносии ДДСТ ба 

номи М. Турсунзода нишон дод, ки дар солхои тахсили 2016-2017 сатху 

сифати таълим аз фанни "Технологияи информатсионй" дар факултаи 

мусикй-омузгорй ва китобдорию иттилоотшиносй 21 фоиз ва дар ш\ъбаи 

фаъолияти ичтимой-фархангй 31 фоизро ташкил медод. Соли тахсили 

2017-2018 фоизи азхудкунии дарсхо аз ин фан мутаносибан танхо ба 30,4 

фоиз ва 34 фоиз афзоиш ёфтаасту халос. Дар шуъбаи менечменти ФИФ 

ин ракам ба 45,8 фоиз расидааст. 

Дар асоси тахдили мучоисавй муаллифи рисола ба хулоса меояд, ки 

истифодаи технологияхои иттилоотй ва компютерй дар шуъбаи 

менечменти ФИФ ва режисураи чорабинихои театронидашуда ва идхои 

оммавй афзалият доштаас, зеро ки табиати ин ихтиос ва хусусияти 

касбии режиссёр ва менечер талаб мекунад, ки онхо технологияхои 

муосири компютериро хубтар доданд ва дар кори мустачилони вобаста 

ба ихтисос бештар истифода баранд. Бинобар ин сабабмандии 

(мотиватсияи) ин гурухи донишчуён дар мукоиса бо дигар донишчуён 

бештар буда, он афзалият дошт. 

Дар огози тачриба ва дар интихои он пурсиши назоратй гузаронида 

шудааст, ки бо ёрии он сатхи дониш ва тавоноии гуруххои гуногун 

донишчуён аз фанхои тахассусй ва технологияхои иттилоотй-

коммуникатсионй ва дарачаи таъсири он ба ташаккули фарханги 

иттилоотй муайян шудааст. 

Дар мачмуъ, тахкикоти ачомёфта оид ба масъалаи ташаккули 

фархангй иттилоотии мутахассиси ояндаи сохаи ичтимой-фархангй дар 

раванди дарсхои тахассусй ва технологияхои иттилоотй-комуникатсионй 

ва корхои беруназаудиторй халли пурраи худро ёфтааст. Баррасии 

диссертатсияи А. Рахмонов аз он шаходат медихад, ки муаллиф 



вазифахои дар наздаш гузоштаро ичро намуда, ба хадафи тахкикот ноил 

гардидааст. 

Бояд зикр кард, ки дар таблитсащои диссертатсия маълумотхои 

чолиб гирд оварда шудааст, ки арзиши илмию амалии тахкикотро 

баланд намудааст. 

Хулосахои назариявй ва мундаричаи тахкикотро хангоми тахияи 

барнома ва корхои умумй дойр ба таълими фанни педагогика, назария, 

методика ва ташкили фаъолияти и ч т и м о й - ф а р х а н г й , технолгияхои 

фаъолияти ичтимой-фархангй, инчунин хангоми навиштани корхои 

курсиву дипломй, корхои реферативй ва диссертатсионй, кори амалии 

муассисахои фархангию фарогатй ба эътибор гирифта, мавриди 

истифода чарор додан мумкин аст. 

Мазмуни мухтавои автореферат ба диссертатсия 14 адад корхои 

илмй ва дастурамалхои таълимй-методй чоп шудааст, ки се адади он дар 

мачаллаи такризшавандаи КОА-назди президенти Чумхурии Точикистон 

ба нашр бароварда шуда, мазмуну мухтавои тахчичотро дар дар 

мегирад. 

Дар баробари муваффакиятхо дар диссертатися, баъзе камбудихо ба 

чашм мерасад: 

1. Агар дар диссертатсия адабиёти илмй-методии олимони точик 

бештар инъикос мееёфтаанд, аз ин рисола бурд мекард. 

2. Имкониятхои барномахои педагогии тахияшуда оид ба 

ташаккули фархангй иттилоотии мутахассиси оянда ичтимой-фархангй 

дар мактабхои тахсилоти миёнаи умумй то андозае, кам нишондода 

шудааст. 

3. Дар диссертатсия баъзе хатогихои имлой ва услубй, хамчунин 

носахехии мантикй мушохида мешавад. 

Камбудихои зикргардида ислохшаванда мебошал ва ба арзиши 

тахкикоти анчомёфта таъсир нахохад расонд. 



Дар хулоса бояд кайд кард, ки диссертатсияи анчомёфта кори 

илмию тахассусй дар мавзуи мубрам тахия гардидааст. Натичдхои нави 

илмй, ки аз тарафи А. Рахмонов ба ичро расонида шудааст, аз нигохи 

назариявию амалй тахкикоти зарурй ба хисоб рафта, барои рушду нумуи 

назария, методика ва ташкили фаъолияти ичтимой-фархангй ахамияти 

назаррас доранд. 

Дар умум, диссертатсияи Рахмонов Абудсаттор Абдурозичович 

тахти унвони "Хусусиятхои ташаккули фарханги иттилооти муассисаи 

ояндаи фаъолияти ичтимой-фархангй" барои дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои педагога аз руи ихтисоси 13.00.05 - Назария, методика 

ва ташкили фаъолияти ичтимой-фархангй ба талаботи Низомномаи 

Чумхурии Точикистон мувофик буда, барои дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои педагога аз руи ихтисоси 13.00.05 - Назария, методика 

ва ташкили фаъолияти ичтимой-фархангй сазовор мебошад. 
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